Lafızla mana arasında takdim-tehir yapılabileceğinden hareket eden diğer bir yoruma göre "biz yaşarız, sonra da ölürüz" manasıdır. "Birimiz ölür, diğerimiz yaşar" manasında olduğunu söyleyenler de vardır.⁴ "*Hayat ancak yaşadığımızdan ibarettir, ölürüz ve yaşarız*" sözünü, âhîret, ba's ve cezânın inkârı olarak açıklayan Kurtubî (ö. 671/1273), Arap müşriklerin bu sözünü, tenasüh inancına bir delil kabul edenlerden söz etmiştir. Onlara göre Araplar "Biz ölürüz ve yaşarız" sözüyle, "insan ölür, daha sonra bir başka varlıkta tekrar yaşar" demek istemişlerdir.⁵

¹ el-Câsiye 45/24.

² Ebû'l-Kâsım Cârullah Mahmud b. Ömer b.

Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî, *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'ân* (Riyad: Dâru Âlemi'l-Kütüb, 2003), 16/170; Öztürk, "Kur'an'da ve İslam Öncesi Arap Düşüncesinde Dehr Kavramı", 256-257.

⁵ Kurtubî, *Câmi'*, 16/172; Öztürk, "Kur'an'da ve İslam Öncesi Arap Düşüncesinde Dehr Kavramı", 257.

Âyetteki “dehr” kelimesi İslam âlimleri tarafından farklı şekillerde yorumlanmıştır. Kutrub (ö. 206/821) dehrî “ölüm” olarak yorumlamış ve bunu şair sahâbî Ebû Züeyb el-Hüzelî’nin (ö. 28/648) bir beytiyle delillendirmiştir. Tabiün müfessirlerinden Mücahid (ö. 104/722) dehrî, günlerin ve yılların geçmesi olarak, Katâde (ö. 117/735) ise ömrün sona ermesi şeklinde anlamıştır. İkrime, dehr kelimesi ile Allah’ın kastedildiğini söylemiştir. Onun bu düşüncesi, “Dehre sövmeyiniz. Çünkü Allah dehrdir” manasındaki hadisten kaynaklanmış olmalıdır.⁶ Ancak müşriklerin dilinden aktarılan bu ifadeye ölüm sonrası hayatın açıkça inkârı söz konusu olduğu için bu yorum ifadenin bağlamına uygun bulunmamıştır.⁷

Rebia da *Muallaka*’sındaki bir beyitte “Ölümün okları hedefinden şaşmaz” demiştir.¹³ Böyle bir cümlede tecsim var ise de dehr aslında mücerret yani gayri şahsi bir kuvvet olarak görülürdü. Üstelik bu gayr-i şahsî kuvvet, hesaba katılması gereken bir tabiat vakası idi; ibadet edilecek bir şey değildi.¹⁴

Ebû Ubeyd (ö. 224/838), Arapların, herhangi bir bela veya musibetle karşılaştıklarında, dünyada olup biten olayların arkasındaki müessir güç olarak algıladıkları dehre sitem ettiklerini, şair Amr b. Kamîe’nin “Dehrin kızları bana göremediğim bir yerden oklarını fırlattı” mısraıyla başlayan şiirinde olduğu gibi, pek çok şiirde açıkça dile getirdiklerini belirtmiştir.¹⁵

Buhârî Kitabü’l-cihad’da “Ayın sonunda yolculuğa çıkmak” diye bir bâb açmış, bâbın altına da Hiz. Peygamber’in Zilkade ayının bitmesine beş gün kala Mekke’ye doğru yola çıktığını bildiren rivayetleri koymuştur.¹⁵⁴ Buhârî şârihi İbn Battâl (ö. 449/1057), bu bâb başlığını, Cahiliye dönemindeki uğursuzluk inançlarından biriyle ilişkilendirerek şunları söylemiştir: “Cahiliye döneminde insanlar bir işe kalkışacakları zaman ayın ilk günlerini gözetir, onların gelmesini bekler ve ayın küçülmeye başladığı diğer günlerde işe koyulmaktan çekinirlerdi. Hiz. Peygamber’in ayın sonunda yolculuğa çıkması onlardaki bu uygulamanın tam aksinedir. Çünkü o (s.a.v), ayın başını, sonunu, büyümesini, küçülmesini dikkate almamış ve onun tüm günlerini iş için mubah hale getirmiştir. Hazırlıkların tamamlanmasına göre yolculuğa çıkmış, onların batıl düşüncelerine ve aslı olmayan uğursuzluk inançlarına iltifat etmemiştir. İşini Allah’a bırakmış ve hiçbir şeyi ona ortak koşmamıştır”.¹⁵⁵ İbnü’l-Müneyyir (ö. 683/1284) ise bu bâb başlığının fıkhını açıklarken “Burada gök cisimlerinin tesiriyle ayın sonunda hilalin artık görülmediği günlerde yola çıkmanın kötülüğüne inananlara reddiye vardır” diyerek aynı anlayışa dikkat çekmiştir.¹⁵⁶ İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Aynî de (ö. 855/1451) “Bu bâb başlığında, uğursuzluk getireceğini düşünerek ayın son günlerinde yola çıkmayı kerih görenlere reddiye vardır” demek suretiyle aynı yorumu benimsemişlerdir.¹⁵⁷

¹⁴⁹ İbn Hacer, *Fethu’l-Bârî*, 9/41.

¹⁵⁰ Müslim, “Nikâh”, 73.

¹⁵¹ Nevevî, *Minhâc*, 5/213.

¹⁵² Kurtubî, *Müfthim*, 4/124.

(Mevsuatül-hadisiyye müsnedü’l-İmam Ahmed b. Hanbel).

²¹⁷ Ebû Dâvûd, “Cenâiz”, 70.

²¹⁸ el-A’râf 7/194.

Ali el-Kârî, Ebu'l-Hasan Nureddin Ali b. Sultan Muhammed Ali el-Kârî, *Mirkâtü'l-mefâtih şerhu Mişkâti'l-Mesâbih*, thk. Sıdkı Muhammed Cemil el-Attar, Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1992/1412, I-X.

Altıntaş, Hayrani, "Dehriyye", *DİA*, IX, 107-109.

Altıntaş, Ramazan, *Bütün Yönleriyle Câhiliye*, Konya: Ribat Yayınevi, t.y.

Âlûsî, Ebu'l-Meâlî Cemâleddin Mahmud Şükri b. Abdullah el-Âlûsî, *Bulûgu'l-ereb fi ma'rifeti ahvâli'l-Arab*, tsh. ve şrh. Muhammed Behcet el-Eserî, Beyrut: Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, t.y., I-III.

Ateş, Ali Osman, *İslam'a Göre Câhiliye ve Ehl-i Kitab Örf ve Adetleri*, İstanbul: Beyan Yayınları, 1996.

Aydın, Mehmet, "Fal [Arapça'da Fal]", *DİA*, XII, 134-138.

Aynî, Ebû Muhammed Bedreddin Mahmûd b. Ahmed b. Musa el-Hanefî el-Aynî, *Umdetü'l-kârî şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, Kahire: Şerike Mektebe ve Matbaa Mustafa el-Bâbî el-Halebî, I-XX, 1972/1392.

Azîmâbâdî, Ebu't-Tayyib Şemsülhak Muhammed b. Emir Ali, *Avnu'l-ma'bud şerhu Sünen-i Ebî Dâvûd*, thk. Abdurrahman Muhammed Osman, 2. bs., Medine: el-Mektebetü's-Selefiyye, 1968/1388, I-XIV.

Bâcî, Ebû'l-Velîd Süleyman b. Halef b. Sa'd et-Tücebî, *el-Müntekâ*, Kahire: Dâru'l-Fikri'l-Arabî, 1913, I-VII.

Baljon, J. M. S., "Şah Velîyyullah Dehlevî'nin Şeriat Anlayışı", çev. Abdullah Kahraman, İsmail Çalışkan, *İslâmiyât*, I: 4 (1998), s. 147-160.

Belâzurî, Ebû'l-Abbas Ahmed b. Yahya b. Câbir, *Ensâbü'l-eşraf*, thk. Riyad Zirikli, Süheyl Zekkar, Beyrut: Darü'l-Fikr, 1996/1417, I-XIII.

Bozkurt, Nebi "Ev", TDV İslâm Ansiklopedisi, <https://islamansiklopedisi.org.tr/ev#1> (08.03.2023).

Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Kinânî el-Leysî, *el-Hayevân*, thk. Abdüsselam Hârun, Beyrut: Dâru'l-Cil, 1996, I-VIII.

Cevad Ali, *el-Mufasssal fi târihi'l-Arab kable'l-İslam*, 4.

Ezrakî, Ebu'l-Velid Muhammed b. Abdullah, *Ahbâru Mekkeve ma cæe fiha mine'l-âsâr*, thk. Rüşdi Salih Melhese, 3. bs., Beyrut: Dârü's-Sekâfe, 1979, I-II.

Fâkihî, Ebû Abdullah Muhammed b. İřhak, *Ahbâru Mekke fi kadimi'd-dehr ve hadisih*, thk. Abdülmelik b. Abdullah b. Dehiř, Mekke: Matbaatü'n-Nehdati'l-Hadise, 1407/1987, I-VI.

Fehd, Tevfik, "İlm-i felek", *DİA*, XXII, 126-129.

_____, "Kur'a", *DİA*, XXVI, 381-382.

Humeydî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ebû Nasr el-Ezd, *Tefsiru garib ma fi's-Sahihayn el-Buhârî ve Müslim*, thk. Zübeyde Muhammed Saîd Abdülazîz, Kahire: Mektebetü's-Sünne, 1995/1415.

Hüseyn el-Hâc, Hasan, *Hadâratü'l-Arab fi asri'l-câhiliyye*, 2. bs., Beyrut: Müessesetü'l-Câmiyye, 1989/1409.

Izutsu, Toshihiko, *Kur'an'da Allah ve İnsan*, trc. Süleyman Ateř, Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1975.

İbn Abdilber, Ebû Ömer Cemaleddin Yusuf b. Abdullah b. Muhammed el-Kurtubî en-Nemerî, *et-Temhîd limâ fi'l-Muvatta' mine'l-meâni ve'l-esânîd*, thk. Saîd Ahmed A'rab, Tıtvan: Vizaretü'l-Evkaf ve'ş-Şuûni'l-İslâmiyye, I-XXVI.

İbn Battâl, Ebû'l-Hasan Ali b. Halef b. Abdülmelik el-Kurtubî, *Şerhu Sahih-i Buhârî*, i'dad Ebû Temim Yasir b. İbrâhim, Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 2000/1420, I-X.

İbn Habîb, Ebu Ca'fer Muhammed b. Habîb b. Ümeyye el-Bağdadî el-Hâşimî, *el-Münemmak fi ahbâri Kureyř*, tsh. Hurşid Ahmed Faruk, Beyrut: Alemü'l-Kütüb, 1985.

İbn Hacer, Ebu'l-Fazl Şehâbeddin Ahmed el-Askalânî, *Fethu'l-Bârî bi-şerhi Sahih'i'l-Buhârî*, thk. Muhammed Fuad Abdülbaki, Muhyiddin Hatîb, 2. bs., Kahire: Dârü'r-Reyyan li't-Türas, 1987/1407, I-XIII.

İbn Hibbân, *Sahîh: el-İhsan fi takribi Sahih'i İbn Hibban*, thk. Şuayb el-Arnaut, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1988-1991, I-XVIII.

İbn Hiřâm, Ebu Muhammed Cemâleddin Abdülmelik, *es-Siretü'n-Nebeviyye*, thk. Süheyl Zekkar, řrh. Vezir el-Magribî, Beyrut: Dârü'l-Fikr, 1992, I-II.

İbn İřhâk, Ebu Abdullah Muhammed b. İřhak b. Yesar, *Siretü İbn İřhak*, thk. Muhammed Hamidullah, 2. bs., Konya: el-Vakf li'l-hüdemati'l-hayriyye, 1981.

İbn Kesir, Ebu'l-Fidâ İmadüddin İsmail b. Ömer İbn Kesir, *Tefsirü'l-Kur'âni'l-Azîm*, thk. Mustafa es-Seyyid Muhammed vd., Kahire: Müessesetü Kurtuba; Mektebetü'l-Evladi'ş-Şeyh li't-Türas, 2000/1421, I-XV.

İbn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî, *Hadis Müdafası*, trc. Mehmet Hayri Kırbařođlu, İstanbul: Kayıhan Yayınevi, 1979.

_____, *Te'vilu muhtelifi'l-hadis*, thk. Abdülkadir Ahmed Ata, Beyrut: Müessesetü'l-Kütübü's-Sekafiye, 1988.

İbn Manzûr, Ebu'l-Fazl Muhammed b. Mükerrerem b. Ali el-Ensârî, *Lisânü'l-Arab*, Beyrut: Dâru Sadır, t.y., I-XV.

İbn Sa'd, Ebû Abdullah Muhammed b. Sa'd b. Meni' ez-Zührî, *es-Siretü'n-nebeviyye mine't-tabakati'l-kübra li-İbn Sa'd*, Kahire: ez-Zehra li'l-i'lami'l-Arabi, 1989, I-II.

İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî, *Keşfü'l-müşkil min hadisi's-Sahihayn*, thk. Ali Hüseyin Bevvab, Riyad: Dârü'l-Vatan, 1997/1418, I-IV.

İbnü'l-Esîr, Ebû'l-Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed b. Abdülkerim, *en-Nihâye fî gariibi'l-hadis ve'l-eser*, thk. Tahir Ahmed Zavi, Mahmûd Muhammed Tanahi, Kahire: Dâru İhyâi'l-kütübi'l-Arabiyye, 1963, I-V.

İbnü'l-Kelbî, Ebû'l-Münzir İbnü's-Sâib Hişam b. Muhammed, *Kitâbü'l-esnâm*, 2. bs., thk.

Kallek, Cengiz, "Esed (Benî Esed)", *DİA*, XI, 363-365.

Kapar, Mehmet Ali, "Ebû Leheb", *DİA*, X, 178-179.

Kaya, Mahmut, "Ay [Kur'an ve Hadis]", *DİA*, IV, 182-183.

Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'ân, i'tina ve tashih* Hişam Semîr el-Buhârî, Riyad: Dâru Âlemi'l-Kütüb, 2003/1423, I-XII.

_____, *el-Müfhim limâ eşkele min telhisi Kitâbi Müslim*, Beyrut: Dâru İbn Kesir, 1996/1417, I-VII.

Lebid b. Rebîa, "Muallaka", *Yedi Askı*, trc. Nurettin Ceviz, Kenan Demirayak, Nevzat H. Yanık, Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2010.

Mesûdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali, *Murûcu'z-zeheb ve maâdinü'l-cevher*, 4. bs., thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Kahire: el-Mektebetü't-Ticaretî'l-Kübra, 1964, I-IV.

Mübarekfürî, Ebû'l-Ûlâ Muhammed Abdurrahman b. Abdürrahim, *Tuhfetü'l-ahvezî şerhu Câmi't-Tirmizî*, tsh. Abdurrahman Muhammed Osman, nşr. Muhammed Abdülmuhsin el-Kutbî, Kahire, I-X.

Nevevî, Ebû Zekeriyâ Muhyiddin Yahyâ b. Şeref, *el-Minhâc Şerhu'n-Nevevî alâ Sahih-i Müslim*, Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 2004/1425, I-IX.

Öğmüş, Harun, *Câhiliye Şiirine Göre Arap Yaşantısı ve Kur'an'ın Getirdiği Değişim*, Konya: Aybil Yayınları, 2012.

Öz, Mustafa, "Ezlâm", *DİA*, XII, 67.

Özaydın, Abdülkerim, "Beliyye", *DİA*, V, 419.

Öztürk, Mustafa, "Kur'an'da ve İslam Öncesi Arap Düşüncesinde Dehr Kavramı", *Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sy.